
Chirurgie 

 

Strukturelle und tarifliche Änderungen für die Chirurgie 

 

• Neue Punktewerte für die Endoskopischen Leistungen 

Ab 1.1.24 werden die Leistungspositionen der Gastroskopie und Coloskopie um die Sedierung in-

haltlich und tariflich erweitert. Das Darmreinigungsmittel ist nicht mehr durch den behandelnden Arzt 

zur Verfügung zu stellen. Diese Mittel können nunmehr via eRezept verordnet werden. Befinden sich 

anderwärtige Darmreinigungsmittel nicht in der grünen Box, können diese über das Arzneibewilli-

gungssystem bewilligt werden.  

 

Leistung Tarif alt Tarif neu (ab 1.1.24) 

19r Gastroskopie € 195,96 € 294,- 

19s Coloskopie  € 261,50 € 349,- 

19sp Colo + 1 Polyp € 327,09 € 414,- 

19rs Gastro + Colo € 427,48 € 548,- 

19rsp Gastro + Colo + 1 Polyp € 523,05 € 618,- 

 

• Neue Leistungen 

 

Leistung Tarif (ab 1.1.24) 

19pp (Colo + mehr Polypen) € 464,- 

19rspp (Gastro + Colo + mehr Polypen) € 668,- 

19stb Stufenbiopsie  € 414,- 

 

• Adaptierung des Vorsorge-Coloskopie Pakets 

 
Die VU-Coloskopie Leistungen werden ab 1.1.24 an die kurativen Tarife des Endoskopischen Leis-

tungsabschnittes angepasst. Zusätzlich wird die Leistung „Koloskopie inklusive Abtragung zweier 

oder mehrerer Polypen“ für den Vorsorge-Block mitaufgenommen (siehe 2.ZV – Vorsorge Colosko-

pie).  

Leistung Tarif alt Tarif neu (ab 1.1.24) 

VUCO Coloskopie  € 234,- € 349,- 

VUCOP ( Colo + 1 Polyp) € 292,50 € 414,- 

VUCOP2 (Colo + mehr Polypen) € 292,50 € 464,- 

Hinweis: Die Leistung „19m – Endoskopische Untersuchung des Sigmas (Sigmaskopie)“ entfällt.  



Im Bereich der Chirurgie kann ab 1.1.2024 folgende neue Leistungsposition verrech-
net werden 

 

V. SONDERLEISTUNGEN 

aus dem Gebiete der 

CHIRURGIE, UNFALLCHIRURGIE und ORTHOPÄDIE 

 

Pos.-Nr. 

 

Punkte 

26i Chirodiagnostik und Chirotherapie, AM, O, C, G, I, HNO, N, PSY 

max 5 Sitzungen pro Patient und Quartal.  

Ein Ausbildungsnachweis ist hierfür erforderlich. 

 

40 

 

 

Öffnung von Leistungspositionen aus dem Honorarkatalog für die  
Chirurgie 

 

X. SONDERLEISTUNGEN 

aus dem Gebiete der 

HAUT- und GESCHLECHTSKRANKHEITEN 

und der UROLOGIE 

Pos.-Nr.   Punkte 

 38l Exkochleation kleiner spitzer Kondylome und kleiner Warzen C, G, K .....................  15 

 38m Kaustik, ausgenommen Warzen (siehe Pos.Nr. 26d u. 26e) C, G, K ........................  

nur einmal am Tag verrechenbar 

15 

 

 

XII. SONOGRAPHISCHE UNTERSUCHUNGEN 

Small-parts-Diagnostik 

 

Pos.-Nr.   Punkte 

SP 7 Diagnostische Untersuchung des Bewegungsapparates insbesondere Weichteile 

einer Schulter, Achillessehnen und Bakerzyste – R.O.C. ........................................  41 

 


